
5

3

03/11/2020                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:   Composizione delle Commissioni assembleari permanenti ai sensi
degli articoli 22, 23 e 24 del Regolamento interno di organizzazione e
funzionamento dell'Assemblea legislativa regionale delle Marche.

Il 3 novembre 2020 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea
legislativa regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza
regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Luca Serfilippi - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N.   5 

SEDUTA N.   3 

DATA   03/11/2020  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: Composizione delle Commissioni assembleari permanenti ai sensi degli 
articoli 22, 23 e 24 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell'Assemblea legislativa regionale delle Marche. 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTI l'articolo 15, comma 1, lettera c) e l’articolo 23, comma 5 del Regolamento interno di organizzazione e 
funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 
comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi  

del Segretario generale nonché l'attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva e non 

può derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di stabilire la composizione delle quattro Commissioni assembleari permanenti, nel rispetto di quanto 

previsto dall’articolo 23 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche, distribuendo i consiglieri regionali tra di esse secondo quanto di seguito 

indicato: 

I^ COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE (n. 8 componenti) 

1) Forza Italia      Jessica Marcozzi 

2) Fratelli d’Italia    Nicola Baiocchi 

3) Fratelli d’Italia     Carlo Ciccioli (sostituzione Francesco Acquaroli) 

4) Lega Marche per Salvini Premier  Chiara Biondi 

5) Lega Marche per Salvini Premier  Renzo Marinelli 

6) Movimento 5 Stelle   Marta Carmela Raimonda Ruggeri 

7) Partito Democratico    Andrea Biancani 



 

DELIBERA N.   5 

SEDUTA N.   3 

DATA   03/11/2020  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

8) Partito Democratico   Fabrizio Cesetti 

 

II^ COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE (n. 8 componenti) 

1) Civitas – Civici    Giacomo Rossi 

2) Fratelli d’Italia     Marco Ausili 

3) Fratelli d’Italia     Andrea Putzu 

4) Lega Salvini Marche Premier  Mirko Bilò 

5) Lega Salvini Marche Premier  Mauro Lucentini 

6) Partito Democratico   Manuela Bora 

7) Partito Democratico   Fabrizio Cesetti 

8) Partito Democratico   Antonio Mastrovincenzo  

 

III^ COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE (n. 8 componenti) 

1) Civitas – Civici    Giacomo Rossi 

2) Fratelli d’Italia     Andrea Assenti 

3) Fratelli d’Italia     Pierpaolo Borroni 

4) Lega Salvini Marche Premier  Andrea Maria Antonini 

5) Lega Salvini Marche Premier  Luca Serfilippi 

6)  Partito Democratico   Anna Casini 

7)  Partito Democratico   Micaela Vitri 

8) Rinasci Marche    Luca Santarelli 

 

IV^ COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE (n. 9 componenti) 

1) Forza Italia    Gianluca Pasqui 

2) Fratelli d’Italia    Nicola Baiocchi (sostituzione Dino Latini) 

3) Fratelli d’Italia     Carlo Ciccioli 

4) Fratelli d’Italia     Elena Leonardi 

5) Lega Salvini Marche Premier  Giorgio Cancellieri 

6) Lega Salvini Marche Premier  Anna Menghi 

7) Movimento 5 Stelle    Simona Lupini 

8) Partito Democratico   Romano Carancini 



 

DELIBERA N.   5 

SEDUTA N.   3 

DATA   03/11/2020  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

9) Partito Democratico   Maurizio Mangialardi 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 
Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche). Articolo 22, commi 1 e 5. 

 Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle 
Marche. Articoli 15, comma 1, lettera c), 22, 23 e 24.  

Motivazione  

L’articolo 22 dello Statuto regionale prevede l'istituzione di Commissioni assembleari  permanenti per il 

preventivo esame, in sede referente, delle proposte di legge e di altre deliberazioni assembleari e per 

l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo sull’Amministrazione regionale (comma 1), rinviando al 

Regolamento interno dell'Assemblea legislativa per quanto riguarda l'istituzione delle stesse, in numero non 

superiore a quattro nonché l'attribuzione delle materie di competenza e le modalità di composizione, 

costituzione e funzionamento (comma 5).. 

In ottemperanza al dettato statutario, l'articolo 22 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche istituisce quattro Commissioni assembleari permanenti e ne 

definisce l’ambito di rispettiva competenza ratione materiae, mentre gli articoli 23 e 24 contengono la 
disciplina relativa alla composizione e alla costituzione degli organismi stessi. 

In particolare l'articolo 23, al comma 2, prevede che la composizione delle Commissioni permanenti, per 

quanto possibile, deve rispecchiare la composizione dell’Assemblea legislativa ed in particolare la proporzione 
esistente tra la maggioranza e le minoranze in seno alla stessa; stabilisce, inoltre, ai commi 1 e 4, che ciascun 

consigliere deve appartenere ad almeno una Commissione permanente, ad eccezione di coloro che ricoprono 

la carica di Presidente della Giunta regionale e  dell'Assemblea, i quali sono sostituiti pro-tempore con altro 

consigliere del proprio Gruppo che non sia già componente della stessa Commissione. 

In merito si specifica che le disposizioni di cui ai medesimi commi 1 e 4 dell’articolo 23, nella parte in cui 
estendono tale eccezione anche ai Consiglieri che ricoprono l’incarico di Assessori regionali sono da 
disapplicare. A decorrere dall'attuale XI legislatura regionale, infatti, si applica il comma 2 bis dell'articolo 3 bis 

della legge regionale 16 dicembre 2004, n. 27 (Norme per l'elezione del Consiglio e del Presidente della 

Giunta regionale), il quale ha introdotto l’incompatibilità dell'esercizio delle funzioni di Assessore con quelle di 

Consigliere stabilendo che il Consigliere nominato Assessore è sospeso dalla carica e temporaneamente 

sostituito dal candidato, che nella stessa lista e nella stessa circoscrizione segue immediatamente l'ultimo 

eletto, al quale viene affidata la supplenza per l'esercizio delle funzioni di Consigliere. Pertanto, non 

coincidendo più le due funzioni, di Assessore e Consigliere, viene meno la ratio della sostituzione pro-tempore 

dell’Assessore dalla composizione delle Commissioni assembleari permanenti. 

L'articolo 23 dispone, altresì, che entro sette giorni dalla prima seduta dell’Assemblea, ciascun Gruppo 
designa i propri rappresentanti nelle Commissioni, ripartendoli, per quanto possibile, in numero uguale tra le 

stesse e comunica al Presidente dell’Assemblea i nominativi. Di fatto i Gruppi assembleari hanno provveduto 
a trasmettere al Presidente dell'Assemblea legislativa le designazioni dei loro rappresentanti nelle 



 

DELIBERA N.   5 

SEDUTA N.   3 

DATA   03/11/2020  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

Commissioni (Gruppo Lega per Salvini Marche Premier - nota acquisita agli atti con prot. n. 6197 del 21 

ottobre 2020, Gruppo Fratelli d’Italia - nota acquisita agli atti con prot. n. 6275 del 23 ottobre 2020, Gruppo 

Movimento 5 Stelle - nota acquisita agli atti con prot. n. 6312 del 26 ottobre 2020, Gruppo Partito Democratico 

- nota acquisita agli atti con prot. n. 6338 del 26 ottobre 2020, Gruppo Rinasci Marche - nota acquisita agli atti 

con prot. n. 6339 del 26 ottobre 2020, Gruppo Forza Italia - nota acquisita agli atti con prot. n. 6340 del 26 

ottobre 2020, Gruppo Civitas - Civici - nota acquisita agli atti con prot. n. 6341 del 26 ottobre 2020). 

Diversamente, il Gruppo Unione di Centro ‘Popolari Marche’, essendo costituito  da un unico componente che 

ricopre la carica di Presidente dell’Assemblea legislativa regionale (Dino Latini), cui, pertanto, è preclusa la 
partecipazione alle Commissioni ai sensi e per gli effetti del comma 1 del citato articolo 23, non disponendo di 

altro consigliere con cui sostituirlo pro-tempore, ha designato un consigliere appartenente ad un Gruppo 

assembleare dello stesso schieramento politico di maggioranza, in analogia con quanto previsto dal comma 2 

dell’articolo 30 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa 
regionale (nota acquisita agli atti con prot. n. 6347 del 26 ottobre 2020). L’assenza di una specifica norma 
regolamentare, atta a disciplinare l’ipotesi di un Gruppo assembleare impossibilitato ad avere propri 

rappresentanti nelle Commissioni assembleari permanenti perché costituito da un unico componente che 

ricopre una carica incompatibile con quella di componente delle Commissioni, non può precludere il diritto 

primario dei Gruppi di essere rappresentati all’interno delle stesse, mentre la fonte regolamentare contiene la 
norma di cui al citato comma 2 dell’articolo 30, che disciplina l’istituto della delega in Commissione, la quale 
può essere applicata in via analogica al caso di specie. 

Nella seduta n. 2 del 27 ottobre 2020, l’Ufficio di presidenza, con determinazione a verbale n.10, viste le 

designazioni, effettuate da tutti i Gruppi assembleari costituiti, dei propri rappresentanti nelle Commissioni 

assembleari permanenti e preso atto che la conseguente composizione delle Commissioni non rispecchia, con 

riferimento a tutte e quattro gli organismi stessi, quella dell'Assemblea ed in particolare la proporzione tra la 

maggioranza e le minoranze in seno ad essa (comma 2 dell'articolo 23 del Regolamento interno di 

organizzazione e funzionamento dell'Assemblea legislativa delle Marche), decide di svolgere un confronto nel 

corso della seduta della Conferenza dei Presidenti dei Gruppi assembleari, programmata per martedì 3 

novembre 2020.  

Il 3 novembre 2020 si è svolta la prima seduta della Conferenza dei Presidenti dei Gruppi assembleari nel 

corso della quale le designazioni di interesse sono state integrate con un ulteriore consigliere della 

maggioranza quale componente della II Commissione assembleare e con un ulteriore consigliere delle 

minoranze quale componente della III Commissione assembleare (come risulta dal processo verbale della 

suddetta seduta n. 1). 

Conseguentemente l’Ufficio di presidenza nella seduta n.3 del medesimo 3 novembre 2020, con 

determinazione a verbale n.14, nell'esercizio delle sue funzioni, come previsto dagli articoli 15, comma 1, 

lettera c) e 23, comma 5, del Regolamento interno, tenuto conto delle designazioni effettuate dai Gruppi, ha 

distribuito i consiglieri tra le quattro Commissioni secondo il principio sancito dal dettato statutario e 

regolamentare, rispettivamente di cui all'articolo 22, comma 4, dello Statuto e dal su indicato articolo 23, 

comma 2, del Regolamento interno, secondo cui la composizione delle Commissioni permanenti, per quanto 

possibile, deve rispecchiare la composizione dell’Assemblea, ed in particolare la proporzione esistente tra la 
maggioranza e le minoranze in seno alla stessa ed ha, quindi, stabilito la composizione delle Commissioni 

assembleari permanenti nel modo qui di seguito indicato:  

 

    I^ COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE (n. 8 componenti) 

1) Forza Italia      Jessica Marcozzi 

2) Fratelli d’Italia    Nicola Baiocchi 



 

DELIBERA N.   5 

SEDUTA N.   3 

DATA   03/11/2020  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

3) Fratelli d’Italia     Carlo Ciccioli (sostituzione Francesco Acquaroli) 

4) Lega Marche per Salvini Premier  Chiara Biondi 

5) Lega Marche per Salvini Premier  Renzo Marinelli 

6) Movimento 5 Stelle   Marta Carmela Raimonda Ruggeri 

7) Partito Democratico    Andrea Biancani 

8) Partito Democratico   Fabrizio Cesetti 

 

II^ COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE (n. 8 componenti) 

1) Civitas – Civici    Giacomo Rossi 

2) Fratelli d’Italia     Marco Ausili 

3) Fratelli d’Italia     Andrea Putzu 

4) Lega Salvini Marche Premier  Mirko Bilò 

5) Lega Salvini Marche Premier  Mauro Lucentini 

6) Partito Democratico   Manuela Bora 

7) Partito Democratico   Fabrizio Cesetti 

8) Partito Democratico   Antonio Mastrovincenzo  

 

III^ COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE (n. 8 componenti) 

1) Civitas – Civici    Giacomo Rossi 

2) Fratelli d’Italia     Andrea Assenti 

3) Fratelli d’Italia     Pierpaolo Borroni 

4) Lega Salvini Marche Premier  Andrea Maria Antonini 

5) Lega Salvini Marche Premier  Luca Serfilippi 

6)  Partito Democratico   Anna Casini 

7)  Partito Democratico   Micaela Vitri 

8) Rinasci Marche    Luca Santarelli 

 

IV^ COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE (n. 9 componenti) 

1) Forza Italia    Gianluca Pasqui 

2) Fratelli d’Italia    Nicola Baiocchi (sostituzione Dino Latini) 

3) Fratelli d’Italia     Carlo Ciccioli 



 

DELIBERA N.   5 

SEDUTA N.   3 

DATA   03/11/2020  

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

4) Fratelli d’Italia     Elena Leonardi 

5) Lega Salvini Marche Premier  Giorgio Cancellieri 

6) Lega Salvini Marche Premier  Anna Menghi 

7) Movimento 5 Stelle    Simona Lupini 

8) Partito Democratico   Romano Carancini 

      9) Partito Democratico                               Maurizio Mangialardi  

L'Ufficio di presidenza ha, infine, demandato alla Segreteria generale l’immediata redazione della relativa 
deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003 nonché gli adempimenti 

conseguenti. 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone l’adozione 
di conforme deliberazione. 

 Il responsabile del procedimento  
Maria Rosa Zampa 

 

 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente 

deliberazione concernente: “Composizione delle Commissioni assembleari permanenti ai sensi degli articoli 
22, 23 e 24 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell'Assemblea legislativa regionale 

delle Marche” e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi. Attesta, inoltre, che dalla presente deliberazione non deriva e non può 

derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale. 
. 

 
 Il Segretario generale 

Maria Rosa Zampa 
 

 

La presente deliberazione si compone di 7 pagine, di cui n. // pagine di allegati che formano parte integrante 

della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 


